



**MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Setembro de 2023**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.665.300,00	21.099.114,67	-12.566.185,33	3	Despesas Correntes	28.931.763,31	17.858.080,68	-11.073.682,63
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	722.250,00	629.878,30	-92.371,70	31	Pessoal E Encargos Sociais	16.450.440,92	10.629.113,39	-5.821.327,53
12	Contribuicoes	400.000,00	183.976,04	-216.023,96	319	Aplicacoes Diretas	16.444.440,92	10.629.113,39	-5.815.327,53
13	Receita Patrimonial	150.000,00	222.552,03	72.552,03	32	Juros E Encargos Da Divida	8.288,00	643,48	-7.644,52
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	8.288,00	643,48	-7.644,52
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	12.473.034,39	7.228.323,81	-5.244.710,58
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	5.000,00	0,00	-5.000,00
17	Transf. Correntes	32.351.050,00	19.974.704,24	-12.376.345,76	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	208.000,00	151.816,98	-56.183,02
19	Outras Receitas Correntes	42.000,00	88.004,06	46.004,06	339	Aplicacoes Diretas	11.985.034,39	6.896.802,95	-5.088.231,44
97	Dedução do FUNDEB	-4.314.300,00	-2.772.737,33	1.541.562,67					
	Soma	29.351.000,00	18.326.377,34	-11.024.622,66	33	Soma	28.931.763,31	17.858.080,68	-11.073.682,63
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	419.236,69	468.296,66	49.059,97
	SUB - TOTAL	29.351.000,00	18.326.377,34	-11.024.622,66		SUB - TOTAL	29.351.000,00	18.326.377,34	-11.024.622,66
2	Receitas de Capital	5.649.000,00	1.485.817,00	-4.163.183,00	4	Despesas de Capital	8.429.610,01	2.429.833,91	-5.999.776,10
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	8.278.792,33	2.356.419,25	-5.922.373,08
22	Alienacao De Bens	65.000,00	2.000,00	-63.000,00	449	Aplicacoes Diretas	8.278.792,33	2.356.419,25	-5.922.373,08
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	5.584.000,00	1.483.817,00	-4.100.183,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	150.817,68	73.414,66	-77.403,02
					99	Reserva de Contigencia	83.677,14	0,00	-83.677,14
	Soma	5.649.000,00	1.485.817,00	-4.163.183,00		Soma	8.513.287,15	2.429.833,91	-6.083.453,24
	Déficit Capital	2.864.287,15	944.016,91	-1.920.270,24		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	8.513.287,15	2.429.833,91	-6.083.453,24		SUB - TOTAL	8.513.287,15	2.429.833,91	-6.083.453,24
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	35.000.000,00	19.812.194,34	-15.187.805,66		Total de Despesas	37.445.050,46	20.287.914,59	-17.157.135,87
	Déficit	2.445.050,46	475.720,25	-1.969.330,21		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	37.445.050,46	20.287.914,59	-17.157.135,87		TOTAL GERAL	37.445.050,46	20.287.914,59	-17.157.135,87